УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «12» декабря 2022 г. № 3142
 Лист № 1
Регистрационный № 87523-22 Всего листов 6
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Источники питания постоянного тока программируемые IT6000
Назначение средства измерений
Источники питания постоянного тока программируемые IT6000 (далее - источники)
предназначены для воспроизведений/измерений силы и напряжения постоянного тока.
Описание средства измерений
Принцип действия источников основан на преобразовании напряжения питания
переменного тока в стабилизированные силу и напряжение постоянного тока. При этом
напряжение сети выпрямляется и фильтруется. Полученные напряжение и сила постоянного тока
измеряются и отображаются на дисплее.
Конструктивно источники выполнены в металлическом корпусе настольного
исполнения. Индикация режимов работы, установленных значений напряжения и силы
постоянного тока, осуществляется с помощью дисплея. Установка выходных параметров и
управление режимами работы осуществляются с помощью функциональных клавиш и
поворотного переключателя, расположенных на лицевой панели. На задней панели источников
расположены аналоговые и цифровые интерфейсы связи, разъем для подключения к сети
питания.
Источники выпускаются в следующих модификациях, отличающихся максимальными
значениями воспроизведений силы, напряжения постоянного тока и выходной мощности:  IT6005-
80-150, IT6010-80-300, IT6015-80-450, IT6006-300-75, IT6012-300-150, IT6018-300-225, IT6006-
500-40, IT6012-500-80, IT6018-500-120, IT6006-800-25, IT6012-800-50, IT6018-800-75, IT6018-
1500-40, IT6018-2250-25.
Источники выпускаются в исполнениях B, C, D. Источники питания исполнения В и С
являются двунаправленными и отличаются наличием встроенной электронной нагрузки,
поддержкой функции симуляции вольт-амперной характеристики (далее – ВАХ) солнечных

й/измерений
силы
постоянного
тока, А
Пределы
допускаемой
абсолютной
погрешности
воспроизведений/
измерений силы
постоянного тока,
А
Максимальная
выходная
мощность, Вт
IT6005-80-150 от 0 до 80 ±0,0002∙U1)+0,016 от 0 до 150 ±0,001∙I4)+0,150 5000
IT6010-80-300 от 0 до 80 ±0,0002∙U+0,016 от 0 до 300
±0,001∙I+0,3005)/
±0,01∙I+0,3006)
10000
IT6015-80-450 от 0 до 80 ±0,0002∙U+0,016 от 0 до 450
±0,001∙I+0,4505)/
±0,015∙I+0,4506)
15000
IT6006-300-75 от 0 до 300 ±0,0002∙U+0,060 от 0 до 75 ±0,001∙I+0,075 6000
IT6012-300-150 от 0 до 300 ±0,0002∙U+0,060 от 0 до 150 ±0,001∙I+0,150 12000
IT6018-300-225 от 0 до 300 ±0,0002∙U+0,060 от 0 до 225
±0,001∙I+0,2255)/
±0,015∙I+0,2256) 18000
IT6006-500-40 от 0 до 500 ±0,0002∙U+0,100 от 0 до 40 ±0,001∙I+0,040 6000
IT6012-500-80 от 0 до 500 ±0,0002∙U+0,100 от 0 до 80 ±0,001∙I+0,080 12000
IT6018-500-120 от 0 до 500 ±0,0002∙U+0,100 от 0 до 120 ±0,001∙I+0,120 18000
IT6006-800-25 от 0 до 800 ±0,0002∙U+0,160 от 0 до 25 ±0,001∙I+0,025 6000
IT6012-800-50 от 0 до 800 ±0,0002∙U+0,160 от 0 до 50 ±0,001∙I+0,050 12000
IT6018-800-75 от 0 до 800 ±0,0002∙U+0,160 от 0 до 75 ±0,001∙I+0,075 18000
IT6018-1500-40 от 0 до 1500
±0,0002∙U+0,3002)
/
±0,015∙U+0,3003)
от 0 до 40 ±0,001∙I+0,040 18000

й/измерений
силы
постоянного
тока, А
Пределы
допускаемой
абсолютной
погрешности
воспроизведений/
измерений силы
постоянного тока,
А
Максимальная
выходная
мощность, Вт
IT6018-2250-25 от 0 до 2250
±0,0002∙U+0,4502)
/
0,015∙U+0,4503)
от 0 до 25 ±0,001∙I+0,025 18000